ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
JSM-Aoa?, к,

| | рб утверждении перечня тем вьшускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

| | [по основной образовательной программе
(Шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика» —j

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г П
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ ( / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН г
приказом оТ'/.Р&Ж&Жо

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5565.*) «Мировая политика» по направлению подготовки

41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ван Вэньцзэ Стратегические интересы РФ и КНР в
рамках ШОС

Тулупов Дмитрий
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

2 Владимирова
Анастасия
Сергеевна

Тендерные программы ООН:
проблемы имплементации в странах
постсоветского пространства

Стецко Елена
Владимировна

доцент Кафедра мировой
политики

3 Галстян Карен
Арменович

Эволюция политики безопасности
Исламской Республики Иран в
регионе Персидского залива (2013-
2023 гг.)

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

4 Герасименко
Полина
Александровна

Стратегия Организации
Объединенных Наций по организации
глобального здравоохранения

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

5 Горецкая Евгения
Михайловна

Проблемы энергетической
безопасности в российско-
итальянских отношениях

Лагутина Мария
Львовна

профессор Кафедра мировой
политики

6 Гюндоган Сефа Энергетический фактор в турецко-
российских отношениях: проблемы и
перспективы

Зеленева Ирина
Владимировна

профессор Кафедра мировой
политики

7 Дадобоева
Гулнорахон
Абдурахимовна

Инструменты «мягкой силы» во
внешней политике Таджикистана в
XXI веке: на примере фэшн-
индустрии

Ковалевская Наталья
Владимировна

доцент Кафедра мировой
политики

8 Еременков
Александр
Алексеевич

Права человека в цифровом
пространстве: международные
институционально-правовые основы

Болтов Радомир
Викторович

доцент Кафедра мировой
политики

9 Кун Линцзе Проблемы безопасности между
Южной Кореей и КНР после Второй
мировой войны

Ланцова Ирина
Сергеевна

доцент Кафедра
американских
исследований

10 Дедовская
Анастасия
Алексеевна

Концепция «Глобальная Британия» в
Индо-Тихоокеанском регионе:
проблемы и перспективы

Зеленева Ирина
Владимировна

профессор Кафедра мировой
политики

11 Лю Жуйсюань Особенности внешнеполитической
стратегии администрации Д. Трампа
и администрации Д. Байдена в
отношении КНР: сравнительный
анализ

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

12 Попинова Полина
Андреевна

Реформа Организации Объединенных
Наций: основные сценарии

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

13 Пугач Григорий
Вадимович

Международный аспект деятельности
движения «Жизни чёрных важны»

Богуславская Юлия
Константиновна

старший преподаватель Кафедра
американских
исследований

14 Рыбалова Мария
Владимировна

Военное сотрудничество США и
Тайваня в 2017-2023 гг.

Цветков Иван
Александрович

доцент Кафедра
американских
исследований

15 Салимова Роль лидерства в мировой политике: Ковалевская Наталья доцент Кафедра мировой

Мархабо Зоировна на примере Р.Т. Эрдогана Владимировна политики

16 Сивак Екатерина
Владимировна

Энергетический фактор в российско-
индийских отношениях

Зеленева Ирина
Владимировна

профессор Кафедра мировой
политики

17 Стайкурас
Сотириос
Панагиотис

Энергетическая политика ЕС в
контексте взаимоотношений ЕС,
Украины и России с 2012 г. по 2021 г.

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований

18 Султанов Шахбоз
Бахтиёрович

Внешнеполитическая стратегия
Республики Узбекистан в
Центрально-Азиатском регионе

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

19 Чжай Цзымин Транспортно-коммуникационные
направления концепции «Пояс и
путь» в изменении политической
инфраструктуры

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра мировой
политики

20 Чэнь Синьюэ Развитие китайско-российского
сотрудничества в сфере зеленой
энергетики на фоне «углеродного
пика» и «углеродной нейтральности»

Ермолина Марина
Анатольевна

доцент Кафедра мировой
политики

21 Шатуи Мария Особенности дипломатической
активности Марокко по кризисному
урегулированию в регионе Магриба в
XXI веке

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики